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Punkt 1: Besøg på Holmstrupgård

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling
Dialogforum på socialområdet besøger Holmstrupgård.

Der er en præsentation af Holmstrupgård samt en rundvisning ved områdechef Rasmus Ladefoged Dinnesen, hvor
dialogforum får et indblik i, hvad Holmstrupgård er for et tilbud: målgruppe, arbejdsmetoder, styrker, udfordringer,
mv.

Herudover vil medlem af forældrerådet, Inger Christensen, kort fortælle om forældrerådets arbejde på
Holmstrupgård.

Program:

Velkomst til Holmstrupgård ved områdechef Rasmus Ladefoged Dinnesen.
Præsentation af Holmstrupgård ved områdechef Rasmus Ladefoged Dinnesen, hvor dialogforum får et indblik i
hvad Holmstrupgård er for et tilbud: Målgruppe, arbejdsmetoder, styrker, udfordringer, mv.
Kort introduktion til forældrerådets arbejde ved forældrerådsmedlem Inger Christensen
Rundvisning på Holmstrupgård.

Der er afsat en time til præsentation af og rundvisning på Holmstrupgård.

Om Holmstrupgård
Holmstrupgård er et pædagogisk og miljøterapeutisk døgn- og dagtilbud til unge fra 14 til 23 år med psykiatriske
lidelser og organisk betingede vanskeligheder. Tilbuddet er et helhedstilbud bestående af boafdeling,
skole-/dagtilbud, efterværn, psykoterapi og medicinsk behandling.

Holmstrupgårds behandlingstilbud er bygget op omkring en miljøterapeutisk grundstruktur med fokus på samvær
og kontakt i en genkendelig og forudsigelig struktur. Herigennem skabes et trygt læringsmiljø med mulighed og
grobund for udvikling af de unges kompetencer og ressourcer.

Hovedsædet i Brabrand ved Aarhus er en gammel proprietærgård, der huser administration, skole, værksted og fem
døgnafdelinger.

I gåafstand fra Holmstrupgårds hovedsæde ligger udslusnings- og efterværnslejligheder samt et værested for de
unge i bogruppen. I Aarhus N ligger døgntilbuddene Æblevangen og Bjergtoppen. Holmstrupgårds dagtilbud
'Enggården' ligger i Holme, og dagtilbuddet 'Familier og Spiseforstyrrelser' ligger i Aarhus V.

Holmstrupgård er en selvejende institution, hvis bygninger primært er ejet af foreningen Jysk børneforsorg/Fredehjem,
der arbejder for vanskeligt stillede børn, unge og familier på et folkekirkeligt grundlag.

Det betyder blandt andet, at der ikke er private, økonomiske interesser involveret i driften af Holmstrupgård. Jysk
børneforsorg/Fredehjem har indgået driftsoverenskomst med Region Midtjylland.

Man kan læse mere om Holmstrupgård her: Holmstrupgård (rm.dk).

Beslutning
Områdechef Rasmus Ladefoged Dinnesen præsenterede Holmstrupgård. Holmstrupgårds målgruppe er børn og
unge på 12-23 år med forskellige alvorlige psykiatriske udfordringer, herunder er der en del med selvskadende
adfærd. Der var i den forbindelse en drøftelse af baggrunden for, at der ses yngre og yngre børn med alvorlige
diagnoser på Holmstrupgård og generelt.

Rasmus Ladefoged Dinnesen fortalte endvidere om arbejdet med at sikre høj og konsistent faglighed i indsatsen
over for Holmstrupsgårds beboere og brugere i dagtilbud/den interne skole.

På Holmstrupgård er der over de sidste mange år arbejdet meget målrettet på at opbygge gode relationer og
gensidige samarbejder med de mange forskellige aktører, som tilbuddets børn og unge samt deres forældre møder.
Det gælder eksempelvis børne- og ungdomspsykiatrien, præhospitalet, akutafdelinger, politiet, kommunale
sagsbehandlere mv. Det er et meget højt prioriteret indsatsområde.

Holmstrupgård har naturligt en stor opmærksomhed på overgangen fra at være på Holmstrupgård til at skulle hjem
eller på et andet tilbud – både generelt, men også i forbindelse med, at de unge bliver voksne. Der arbejdes meget
med at forberede de unge på dette, da det kræver meget af barnet/den unge og familien. Derfor er der f.eks.
samarbejder med omkring 100 forskellige virksomheder og praktikmuligheder for beboerne på Holmstrupgård.

http://www.jyskborneforsorg.dk/
https://www.holmstrupgaard.rm.dk/


Inger Christensen, der er medlem af forældrerådet på Holmstrupgård, fortalte om arbejdet i forældrerådet. I
forældrerådet drøfter man blandt andet, hvad der sker på Holmstrupgård, og får indsigt i tilbuddets arbejde.

Der var afslutningsvist en rundvisning på Holmstrupgård.



Punkt 2: Tema om sektorovergange/sektorsamarbejde samt ungeinddragelse

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling
Dialogforum på socialområdet har temadrøftelse om sektorovergange/sektorsamarbejde samt ungeinddragelse.
Formålet med temaerne er, at borger- og pårørenderepræsentanterne kan give input til udvikling af de to temaer.

Socialdirektør Ann-Britt Wetche vil indledningsvist give en introduktion til temadrøftelsen, hvorefter områdechef
Rasmus Ladefoged Dinnesen vil fortælle om, hvordan der på Holmstrupgård arbejdes målrettet med henholdsvis
sektorovergange/sektorsamarbejde samt ungeinddragelse, og hvor han ser, at indsatsen kan styrkes.

Sektorovergange/samarbejde
Det er ikke muligt at løse komplekse opgaver alene. Højt specialiserede opgaver til børn og unge med alvorlige
psykiatriske vanskeligheder, som Holmstrupgård løser, kræver mange aktører og indsatser. Og det kræver en særlig
faglighed, vilje, organisering og tid at få det tværfaglige samarbejdet til at lykkes. Men når alle trækker på samme
hammel, hjælpes borgerne hurtigt, professionelt og med bedste ressource forbrug.

Områdechef Rasmus Ladefoged Dinnesen fortæller om, hvordan Holmstrupgård i meget høj grad lykkes med
samarbejde med andre sektorer som psykiatri, skadestue, præhospital, politi mv.

Ungeinddragelse
I 2020 afsluttede Holmstrupgård en Ph.d.-afhandling i 'organisatorisk brugerinddragelse' (Lise Lotte Helm, 2020).
Der var tale om studie af, hvordan Holmstrupgård inddrager de unge i deres hverdag og behandling samt lytter til,
forstår og samarbejder med dem om deres ønsker, håb og drømme. Der er vedlagt en artikel om afhandlingen, hvor
der særligt henvises til afsnit G "Konklusion, ti bud og perspektivering".

Holmstrupgård har i mange år haft og har stadig et aktivt elevråd/ungeråd. Her drøfter de unge med ledelsen, det
som fylder i deres hverdag. Et fast punkt er 'hvad kan være bedre eller anderledes på Holmstrupgård'? De unge får
således mulighed for dialog med områdechefen; de organiserer sig, så de repræsenterer deres afdeling og øver sig i
at tage emner med i elevrådet/ungerådet samt at tage beskeder og beslutninger med retur til egen afdeling.

Temadrøftelse
Der er herefter en drøftelse af temaerne i dialogforum med henblik på, at politikere og socialområdet får et borger-
og pårørendeperspektiv på temaerne og input til det videre arbejde.

Der er i alt afsat en time og tyve minutter til oplæg og temadrøftelse.

Beslutning
Socialdirektør Ann-Britt Wetche introducerede punktet, hvorefter områdechef Rasmus Dinnesen fortalte om,
hvordan de på Holmstrupgård arbejder dels med overgange og sektorsamarbejder og dels med inddragelse af børn
og unge på Holmstrupgård.

Holmstrupgård har en meget lang række af samarbejdspartnere i forhold til børnene/de unge på tilbuddet.
Eksempelvis Psykiatrien, Præhospitalet, Akutafdelingen og andre afdelinger i somatikken, praktiserende læger,
politiet, forskellige afdelinger i kommuner m.fl. Holmstrupgård har gennem en længere årrække arbejdet målrettet
på at styrke dette samarbejde – blandt andet ved at bidrage til, at de forskellige aktører har kendskab til hinanden.
F.eks. underviser Holmstrupgård politiet i deres målgruppes særlige forhold.

Rasmus Dinnesen orienterede desuden om, hvordan arbejdet med inddragelse og samskabelse med de unge har en
meget høj prioritet, og hvordan man metodisk arbejder med at udvikle dette. På Holmstrupgård er tilgangen
således, at de kontinuerligt sætter fokus på at fastholde og udvikle en kultur, hvor brugerinddragelse opleves som
en gave og ikke en gene. Man er her opmærksom på nogle vigtige forhold omkring inddragelse: Inddragelsen skal
være realistisk, den skal være transparent (hvorfor gør vi det, hvad er processen, hvilke resultater vil vi gerne
arbejde for mv.). Der skal følges op på inddragelsesaktiviteter og som noget meget vigtigt, skal der altid være en
feedback til deltagerne.

Der var herefter en drøftelse i dialogforum af temaerne sektorovergange/sektorsamarbejde samt om
ungeinddragelse. Der var en række input til det videre arbejde med disse temaer i drøftelsen.

Sektorovergange/sektorsamarbejde:

Vi skal være opmærksomme på det sprog, vi bruger som system. Borgerne ved ikke nødvendigvis, hvad der
forstås ved eksempelvis et ord som "sektor". Der er behov for at tale et mere borgervenligt sprog.



I de komplekse sager er der mange forskellige aktører, der skal involveres. Der er behov for at skabe en nem
og enkel indgang til systemet, så borgeren / pårørende ikke selv skal finde rundt i det. Det bør være de
professionelles opgave at sikre sammenhængen i indsatsen til borgeren og kommunikationen til de
pårørende.

Der er et stort ønske om en form for "hjælpeperson" til forældre, der kan lære forældrene, hvordan man
navigerer i de forskellige systemer, man møder. Det blev i den forbindelse aftalt, at administrationen vil
udarbejde en let tilgængelig oversigt over de forskellige sektorers opgaver, rammer og regler, som kan
bidrage til at skabe større forståelse for, den forskel der kan være i de forskellige sektorers tilgang og fokus i
forhold til borgerne.

Der er et stort behov for en mere samlet / helhedsorienteret tilgang til den enkelte borger. Der er pt. for
mange "kasser", der har hvert sit mandag og opgave. Der er i stedet brug for at fokusere på borgernes forløb
og samle de mange forskellige aktører om at få forløbende til at lykkes i en samlet helhed, hvor borgeren ikke
mærker sektorovergangene.

Der er behov for, at de forskellige sektorer lærer hinanden bedre at kende, får kendskab til hinandens vilkår,
regler og rammer og lærer af hinanden og de fælles forløb. Det kan på sigt skabe bedre forløb for borgerne.

Det er vigtigt med visitering til de rigtige tilbud for borgeren – uanset økonomi. Der er eksempelvis behov for
at udbrede kendskabet til de højt specialiserede tilbud på socialområdet, så borgerne nemmere kommer de
"rigtige" steder.

Der er en særlig problematik i forhold til visitering, når den unge fylder 18 år og overgår til at være voksen i
forhold til lovgivningen. Det har en række konsekvenser, der udfordrer det gode forløb for den unge.

Der blev spurgt til om man kan overføre de gode metoder fra Familiefokus til andre områder?

Ungeinddragelse:

Vi skal udvikle nye metoder til inddragelse af unge – også teknisk, som i højere grad er på de unge
præmisser. Eksempelvis som på Holmstrupgård, hvor man bruger stregkoder.

Der skal være opmærksomhed på at finde de gode eksempler andre steder, både i regionen og uden for
regionen, og udbrede disse metoder.

Regionen kan overveje brugen af peers på ungeområdet.

Bostederne har et forældreansvar. I den forbindelse bør bostederne sørge for at de unge får den læring, som
forældre ellers giver. Det kan være i forhold til økonomi, seksualitet mm. Regionen bør overveje at opbygge
struktureret læringsmaterialer om disse emner, som er nemt tilgængelige for personalet m.fl.

På næste møde i forummet vil der være en tilbagemelding om, hvordan der er arbejdet videre i Region Midtjylland
med inputtene fra temadrøftelserne.

Bilag

Artikel om borgerinddragelse



Punkt 3: Præsentation af Hjerneskadeforeningen

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling
Jette Sloth Flohr vil på mødet give en præsentation af Hjerneskadeforeningen og foreningens arbejde.

Man kan læse om Hjerneskadeforeningen her: HJERNESKADET.DK - LIV DER REDDES - SKAL OGSÅ LEVES.

Beslutning
Jette Sloth Flohr præsenterede Hjerneforeningen. Indledningsvist var der en orientering om foreningens historie og
organisatoriske opbygning samt om foreningens overordnede fokuspunkter. Fokuspunkterne fremgår af det vedlagte
oplæg fra præsentationen.

Jette Sloth Flohr fortalte herefter om Hjerneskadeforeningen Aarhus Østjylland og om de aktiviteter, som foreningen
står for lokalt. Foreningen tilbyder blandt andet rådgivning, at være bisidder, samværdsgruppe for skadede,
afasigruppe, træværksted, kreativ torsdag, håndarbejdscafe, bridge mm.

Endelig orienterede Jette Sloth Flohr om Skolen for senhjerneskadede, der har en lang række kursusaktiviteter, hvor
undervisningen er tilrettelagt særligt for personer med erhvervet hjerneskade.

https://hjerneskadet.dk/


Punkt 4: Aktuelt fra borger- og pårørenderepræsentanterne og -
foreningerne

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling
Borger- og pårørenderepræsentanterne i dialogforum orienterer om nyt fra foreningerne mm. 

Beslutning
Der var ingen emner til dette punkt.



Punkt 5: Aktuelt fra det regionale socialområde

1-01-73-7-22

Resume
Der orienteres om aktuelt fra socialområdet i Region Midtjylland.

Det indstilles,

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Der orienteres på mødet om aktuelt inden for det regionale socialområde i Region Midtjylland.

Beslutning
Lone Dybdal Madsen, formand for dialogforum, orienterede om, at Region Midtjylland har besluttet at nedsætte et
Udsatteråd. Formålet med Udsatterådet er at give udsatte borgere i Region Midtjylland et talerør. Det kan være
borgere med såvel somatisk som psykiatrisk sygdom.

Det nye Udsatteråd skal sikre, at viden om socialt udsatte borgeres særlige behov på regionens områder (sundhed,
social og regional udvikling) inddrages i politiske beslutninger og dermed bidrager til bedre og mere fleksible tilbud
og medvirker til større lighed i sundhed og et sundhedsvæsen på patientens præmisser.

Det er samtidig en vigtig opgave for Udsatterådet at bidrage til at identificere problemstillinger i det tværsektorielle
samarbejde omkring udsatte borgere og dermed understøtte arbejdet med at skabe sammenhængende indsatser
for borgerne.

Udsatterådet skal supplere de allerede eksisterende dialogfora i Region Midtjylland, herunder dialogforum på
socialområdet, og sikre et særligt fokus på, hvordan Region Midtjylland kan tilrettelægge og udvikle regionens
ydelser, så de også matcher og understøtter udsatte borgeres behov, vilkår og ønsker.

Udsatterådet kommer til at bestå af 14 medlemmer, bestående af ti medlemmer fra de indstillingsberettigede
foreninger og fire medlemmer fra regionsrådet. Rådet forventes at træde i funktion i januar 2023.

Lone Dybdal Madsen orienterede desuden om, at Granbo, der er et tilbud i Specialområde Børn og Unge, flytter til
ledige regionale bygninger i Dalstrup i Norddjurs Kommune.

Bygningerne i Dalstrup er bedre indrettede til Granbos målgruppe. Målgruppen er børn og unge med svære
tilknytningsmæssige forstyrrelser samt en begavelse, der strækker sig fra let mental retardering til den nedre del af
normalområdet. De har brug for gode fysiske rammer.

Derudover giver flytningen til bedre bygninger mulighed for, at man i højere grad end nu kan imødekomme
kommuneres efterspørgsel på pladser til målgruppen, samtidig med at fællesarealer og personalefaciliteterne
forbedres.

Bygningerne er blevet ledige i forbindelse med, at Kløvhøj er blevet afviklet på grund af manglende efterspørgsel.
Granbo forventer at flytte til Dalstrup i september 2023.

Dialogforum på socialområdet tog orienteringen til efterretning.



Punkt 6: Godkendelse af referat og opfølgning på sidste møde

1-01-73-7-22

Resume
Godkendelse af referat fra mødet den 12. august 2022 i dialogforum på socialområdet samt opfølgning fra sidste
møde.

Det indstilles,

at referatet godkendes.

Sagsfremstilling
Godkendelse af referat fra mødet den 12. august 2022 i dialogforum på socialområdet samt opfølgning fra sidste
møde.

Referatet er vedlagt.

Beslutning
Dialogforum på socialområdet godkendte referatet fra sidste møde.

Bilag

Referat fra møde den 12. august 2022



Punkt 7: Prioriterede emner i dialogforum på socialområdet

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling
Dialogforum på socialområdet drøfter løbende hvilke temaer, der skal prioriteres på forummets møder.

Der er p.t. aftalt følgende temaer til de kommende møder:

Sektorovergangen og -samarbejder
Overgangen mellem barn og voksen
Større inddragelse af de unges stemmer i det specialiserede socialområde
Bruger- og pårørendeindflydelse og -inddragelse samt samarbejde med civilsamfundet
Dilemmaer i relation til magtanvendelser kontra selvbestemmelsesretten og omsorgsforpligtelse
Handicapkonventionen. Særligt i forhold til autister og udviklingshæmmede med dom
Viden om og muligheder/begrænsninger for personer med handicap, f.eks. døv-blinde
Udfordringer med rekruttering, onboarding og fastholde i socialområdet
Arbejdet med kompetenceudvikling i Socialområdet i Region Midtjylland

Temaerne vil løbende blive indarbejdet i mødeplanen for 2023.

Beslutning
Dialogforum på socialområdet gennemgik kort de prioriterede emner for udvalgets arbejde. Det blev aftalt at tilføje
to nye emner til listen:

Synlighed af og kendskab til de højt specialiserede tilbud på socialområdet. Hvordan får man som
sagsbehandler og borger (eksempelvis pårørende) bedre og nemmere kendskab til og viden om hvilke
specialiserede tilbud, der er til forskellige målgrupper.

Finansiering af regionale tilbud på socialområdet. Rammer og vilkår for finansieringen af de regionale tilbud.

De to nye emner vil blive indarbejdet i udvalgets mødeplan.



Punkt 8: Gensidig orientering

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for forummets medlemmer.

Beslutning
Der var ingen emner til dette punkt.
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